- Comprovação de capital social compatível com o número de empregados, observando-se os 
parâmetros estabelecidos na Lei Federal n° 13.429/2017: 
a) empresas com até dez empregados - capital mínimo de R$ 10.000,00 (dez mil reais); 
b) empresas com mais de dez e até vinte empregados - capital mínimo de R$ 25.000,00 (vinte e 
cinco mil reais); 
c) empresas com mais de vinte e até cinquenta empregados - capital mínimo de R$ 45.000,00 
(quarenta e cinco mil reais); 
d) empresas com mais de cinquenta e até cem empregados - capital mínimo de R$ 100.000,00 (cem 
mil reais); e 
e) empresas com mais de cem empregados - capital mínimo de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta 
mil reais). 
4.28 Requisitos relativos aos profissionais 
- Posto: Faxineiro CBO: 5143-20 
- Formação e experiência: Para o exercício das ocupações requer-se ensino fundamental completo 
ou prática6 profissional no posto de trabalho.  
- Condições gerais de exercício: